
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 
городского округа Белгородской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 
 

«01»  апреля  2024 года                                      № 511    

 

Об итогах проведения муниципального 

тура Всероссийского конкурса  

юных чтецов «Живая классика» 
  

 

В целях повышения интереса детей и подростков к чтению, расширения 

читательского кругозора детей, выявления и поддержки талантливых обучающихся, 

во исполнение приказа управления образования администрации Старооскольского 

городского округа от 10 января 2024  года №21 «Об организации и проведении 

муниципального тура Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» 21   

марта 2024 года на базе МБОУ «Гимназия №18» проведен муниципальный тур 

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» (далее - Конкурс).  
В Конкурсе приняли участие  21 обучающийся 5-11-х классов  

образовательных организаций Старооскольского городского округа: МАОУ 
«Образовательный комплекс «Лицей №3» имени С.П. Угаровой», МБОУ «Основная 
общеобразовательная школа №9»,   МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№14» имени А.М. Мамонова,   МБОУ «Гимназия №18», МАОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №24 с углубленным изучением отдельных предметов, 
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №30»,   МАОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №40», МБОУ «Образовательный комплекс «Озёрки» 
имени М.И. Бесхмельницына». 

Конкурс проводился по трём возрастным категориям: 5-6 классы,  

7-8 классы, 9-11 классы. Участники декламировали прозаические отрывки из 

произведений российских и зарубежных авторов, творчество которых не изучается 

в рамках базового уровня общеобразовательной программы по литературе.  

Жюри оценивало выразительность выступления, грамотность речи 

обучающихся, технику исполнения (темп, дикцию, ритм), артистизм.  

Победители и призеры определялись в каждой возрастной категории  

(5-6 классы, 7-8 классы, 9-11 классы): победителями признаны участники, 

набравшие наибольшее количество баллов, призерами – участники, занявшие  

в рейтинговом списке второе и третье место по количеству баллов.   

Члены жюри отметили высокий уровень исполнительского мастерства, 

сценической культуры, выразительность и культуру подачи речи, яркую 

эмоциональную передачу образа и понимание выбранного материала, грамотно 

подобранный репертуар.  



 2 

Наиболее яркими признаны выступления обучающихся: среди 5-6-х классов 

МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №40», 7-8-х классов МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №14» имени А.М. Мамонова, 9-11-х классов 

МАОУ «Образовательный комплекс «Лицей №3» имени С.П. Угаровой». 

Членами жюри отмечены также следующие недостатки: у некоторых 

конкурсантов недостаточный уровень сценической культуры, необдуманный 

выбор произведения, неправильная расстановка логических пауз, ударений 

На основании вышеизложенного 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить итоги проведения Конкурса  (прилагаются). 

 

2. Наградить Почетными грамотами управления образования администрации 

Старооскольского городского округа победителей и призёров Конкурса.    

 

3. Руководителям общеобразовательных организаций: 

3.1. Проанализировать итоги проведения Конкурса в педагогических 

коллективах. 

3.2. Продолжить работу по популяризации художественного чтения среди 

обучающихся. 

3.3. Учесть результаты участия в Конкурсе при распределении 

стимулирующего  фонда  оплаты  труда  педагогических работников. 

           
4. Директору МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность» 

Попогребской И.В. учесть результаты участия в Конкурсе при отборе кандидатов 
для внесения в муниципальный банк данных «Одаренные дети» по итогам второго 
полугодия 2023/2024 учебного года. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования администрации Старооскольского городского 

округа Илюк Л.В. 

 

Начальник  управления образования 

администрации Старооскольского 

городского округа                                                                  А.Н. Жданова 

 
 

 
Бородина Юлия Эдуардовна, (4725)22 12 62  

Котарева Наталья Ивановна, (910)3630660 



 3 

Приложение №1 

Утверждены приказом 

управления образования 

администрации Старооскольского  

городского округа 

от « »  марта 2024г. №   

 

Итоги проведения  

муниципального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика»  

 
№ 

п/п 

ФИ 

участника 

Образовательная 

организация 

Ф.И.О. руководителя,  

должность 

Произведение Сумма 

баллов 

Место 

5-6 классы 

1.  Горбунов 

Тимофей   

МБОУ «СОШ №40» Подгорнова Людмила Фёдоровна, 

учитель русского языка и литературы 

Леонид Каминский  

«Объяснительная записка» 

29 1 

2.  Дурнева 

Алиса   

МАОУ «СОШ №24 с УИОП» Соболева Анжелика Валерьевна, 

заведующая библиотекой 

Наринэ Абгарян  

«Манюня» 

28 2 

3.  Воропаев 

Михаил   

МБОУ «СОШ №30» Манукян Владимира Николаевна, 

учитель русского языка и литературы 

Григорий Горин  

«Ёжик» 

27 3 

4.  Якушева 

Екатерина   

МБОУ «СОШ №14» 

имени А.М.Мамонова 

Чернышова Ольга Александровна, 

учитель русского языка и литературы 

Н. Лесков  

«Неразменный рубль» 

25 Участие  

5.  Пономарец 

Ангелина   

МБОУ «СОШ №14» 

имени А.М.Мамонова 

Лапушкина Ольга Валерьевна, 

учитель русского языка и литературы 

Борис Ганаго  

«Письмо Богу» 

24 Участие  

6.  Гущина 

Ксения   

МБОУ «СОШ №30» Панова Ирина Борисовна, 

учитель русского языка и литературы 

Валентина Осеева  

«Бабка» 

23 Участие  

7.  Золотова 

Эмилия   

МАОУ «ОК «Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой» 

Долгова Марина Васильевна, 

учитель русского языка и литературы 

Ю.Яковлев  

«Игра в красавицу» 

23 Участие  

8.  Суддин 

Сергей   

МБОУ «ОК «Озёрки»  

имени М.И. Бесхмельницына» 

Ромашкина Анастасия Ивановна,  

учитель русского языка и литературы 

Ф.М. Достоевский 

«Мальчик у Христа на ёлке» 

23 Участие  

7-8 классы 

1.   Климов 

Илья 

МБОУ «СОШ №14» имени 

А.М. Мамонова 

Дурных Елена Валериевна, учитель 

русского языка и литературы 

Валентин Катаев 

«Белеет парус одинокий» 

28 1 

2.  Тихонова МАОУ «СОШ №24 Путинцева Наталья Ивановна, Ганс Христиан Андерсен 27 2  



 4 

Диана с УИОП» библиотекарь «Девочка со спичками» 

3.  Дегтяренко 

Мария 

МАОУ «ОК «Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой» 

Калуцких Елена Васильевна, 

учитель русского языка и литературы 

А.П.Чехов 

«Дневник одной девицы» 

26 3 

4.  Кондратюк 

Алиса 

МБОУ «ООШ №9» Васильева Елена Александровна, 

учитель русского языка и литературы 

Чингиз Айтматов. 

Отрывок из повести 

«Первый учитель» 

24 Участие  

5.  Анпилова 

Мария 

МБОУ «СОШ №30» Орехова Виктория Александровна, 

учитель русского языка и литературы 

Борис Ганаго. 

 Святочный рассказ 

«Машенька» 

23 Участие  

6.  Нежевенко 

Мария 

МБОУ «Гимназия №18» Беличева Ольга Владимировна, учитель 

русского языка и литературы, Тельнова 

Алла Владимировна, учитель музыки 

В.П. Астафьев  

«Фотография, 

на которой меня нет» 

23 Участие  

7.  Рыбальченко 

Елизавета 

МБОУ «СОШ №40» Булгакова Лариса Вячеславовна, 

учитель русского языка и литературы 

В.Осеева  

«Динка прощается с 

детством» 

22 Участие  

9-11 классы 

1.  Клемешева 

Полина 

МАОУ «ОК «Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой» 

Ровенских Марина Анатольевна, 

учитель русского языка и литературы 

Н. Тэффи 

«Демоническая женщина» 
30 1 

2.  Тычинин 

Данила 

МБОУ «ОК «Озёрки»  

имени М.И. Бесхмельницына» 

Коваленко Оксана Александровна, 

учитель русского языка и литературы 

Виктор Астафьев 

«Последний поклон» 
29 2 

3.  Котова 

Анастасия 

МАОУ «СОШ №24 с 

УИОП» 

Зарубина Оксана Васильевна, 

учитель русского языка и литературы 

Екатерина Снежская 

«Монолог о сущности 

людей» 

28 3 

4.  Горкуша 

Полина 

МБОУ «СОШ №30» Манукян Владимира Николаевна, 

учитель русского языка и литературы 

Альберт Лиханов 

«Крутые горы» 
27 Участие 

5.  Мельник 

Вероника 

МБОУ «СОШ №40» Бурцева Любовь Анатольевна, 

учитель русского языка и литературы 

А. Марчук 

«Отважная медсестра» 
27 Участие 

6.  Сивкова 

Надежда 

МАОУ «СОШ №24 с УИОП» Путинцева Наталья Ивановна, 

библиотекарь 

Иван Алексеевич Бунин 

«Холодная осень» 
27 Участие 

 


